
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770909

Portaria: 976/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NILCE RODRIGUES DA SILVA              DIRETOR                  6388841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              510,00
12361134949630000    0104000000          339039              510,00
12362134949640000    0104000000          339030              348,25
12362134949640000    0104000000          339039              348,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2014) À EEEFM SAO GERALDO NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771264

Convênio: 37
Exercício: 2014
Objeto: estabelecer a concessão de estágio curricular de ensino 
de nível Superior, entre a UEPA e a ASSOCIAÇÃO PROATIVA 
DO PARÁ - PROATIVA para alunos regularmente matriculados e 
com efetiva frequência em relação aos cursos de Nível Superior, 
ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 17/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771291
PORTARIA N° 4837/14 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora SANDRA DO 
SOCORRO DE MIRANDA NEVES, Id. Funcional nº 55590193-2, 
cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de Paragominas, 
para cursar Programa de Doutorado em Educação em Ciências 
e Matemática, na Universidade Federal do Pará, no período de 
01.01.2015 a 03.02.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2015 a 03.02.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4838/14 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor SMAYK 
BARBOSA SOUSA, Id. Funcional nº 57189067-3, cargo de 
Professor Auxiliar, lotado no Campus de Santarém, para cursar 
Programa de Mestrado Profi ssional em Ensino em Saúde na 
Amazônia na Universidade do Estado do Pará, no período de 
20.05.2014 a 30.03.2015.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 20.05.2014 a 30.03.2015, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 4841/14 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora LIGIA 
FRANCOISE LEMOS PANTOJA, Id. Funcional nº 54181609-4, 
cargo de Professor Assistente, lotada no Campus de São Miguel 
do Guamá, para cursar Programa de Doutorado em Educação 
em Ciências e Matemática, na Universidade Federal do Pará, no 
período de 01.01.2015 a 28.02.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2015 a 28.02.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4842/14 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor GERALDO 
BRUNO COSTA DE ANDRADE Id. Funcional nº 5179858-
3, cargo de Professor Auxiliar, lotado no Departamento de 
Educação Especializada para cursar Programa de Mestrado em 
Comunicação, Linguagem e Cultura, Universidade da Amazônia, 
no período de 20.03.2014 a 31.01.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.04.2014 a 31.01.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL 52/2014 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771292

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA 
RELIGIÃO
PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIAS 
DA RELIGIÃO
ANO ACADÊMICO 2014
A Universidade do Estado do Pará torna público que, no período 
de 24/11 a 13/12/14, o Programa de Pós-Graduação em 
Ciências da Religião do Centro de Ciências Sociais e Educação 
receberá as solicitações de inscrição ao Processo Seletivo 2015 
para o preenchimento de 24 vagas ao Curso de Mestrado em 
Ciências da Religião, no município de Belém/PA.
As referidas inscrições deverão ser realizadas através do site 
www.uepa.br.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio do fone: (91) 3299-2262 
ou e-mail: ppgreligiao@gmail.com
Belém, 18 de novembro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771296

PORTARIA Nº 4804/14 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014
SERVIDOR: VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS
MATRICULA: 54192316-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
PORTARIA Nº 4720/14 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
SERVIDOR: EDNALVO APOSTOLO CAMPOS
MATRICULA: 54188840-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

DEMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771299

PORTARIA N° 4733/14, de 11 de novembro de 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de 
Processo Administrativo instituída pela PORTARIA Nº 3245/2014 
de 11.08.2014, publicada no D.O.E nº 32.708 de 19.08.2014 
que opinou pela DEMISSÃO da docente GISELLY DE FÁTIMA 
MENDES PASCOAL com base no art. 190 inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994 e restituição de valores recebidos indevidamente 
durante o período de abandono do cargo;
CONSIDERANDO fi nalmente a Resolução nº 2765/14-UEPA de 
29.10.2014 e E - Protocolo nº 2013/600110 de 13.12.2013;
R E S O L V E:
DEMITIR, a servidora GISELLY DE FATIMA MENDES PASCOAL, 
Id. Funcional nº 57231149/2, cargo de Professor Auxiliar, lotada 
no Departamento de Saúde Integrada, a contar de 01.03.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771445

Número: 2
Assinatura: 07/11/2014
Valor: 695.669,94
Justifi cativa: Reajuste do Contrato da Universidade do 
Estado do Pará com Empresa Atlanta Rent a CAR, após a 
aplicação da variação do IGPM/FGM referente ao período 
compreendido entre outubro de 2013 e outubro de 2014, 
correspondendo a 3,8313% incidente sobre o valor base R$ 
669.999,96. Funcional Programática: 74201.12.364.1330.4996, 
74201.12.364.1330.6330 e 74201.12.122.1330.6333; Natureza 
da Despesa: 339033 e 339030; Fonte: 0102.
Contrato: 35/2013
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771568

Portaria: 4814/14
Objetivo: verifi car problemas na rede elétrica do Campus de 
Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882364/ROSINALDO KOURY GOES (TECNICO A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771572

Portaria: 4829/14
Objetivo: conduzir servidores desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007151/LUCIO HIRLEI TAVARES SOARES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771574

Portaria: 4815/14
Objetivo: verifi car problemas na rede elétrica do Campus de 
Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882364/ROSINALDO KOURY GOES (TECNICO A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771577

Portaria: 4831/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1964793/MARIA JOSE SANTANA LOBATO DA SILVA (PROFESSOR 
ASSISTENTE ) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771579

Portaria: 4816/14
Objetivo: participar de banca de defesa de Tese.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: NATAL/RN - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARGARIDA MARIA KNOBBE (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2014 a 06/12/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771583

Portaria: 4817/14
Objetivo: participar de banca de defesa de Tese.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: NATAL/RN - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2014 a 
06/12/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771530

Portaria: 4811/14
Objetivo: participar de curso de gestão de frota de veículos
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
572164261/DAVI DIAS SOUSA JUNIOR (MOTORISTA ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


